

WŁODZIMIERZ KORSAK

ur. 1928; Lubartów



Miejsce i czas wydarzeń	Ziemie Odzyskane, PRL
Słowa kluczowe	okres powojenny, ziemie odzyskane, życie codzienne

Wyjazd na ziemie odzyskane

Ojciec dowiedział się, że pan Kirkor, rządca, zostawił wszystko w Żabiej Woli i wyruszył szukać jakiejś gospodarki na ziemiach poniemieckich, że tam chce się przenieść. No i uznaliśmy, że to najlepszy sposób, bo tu w Kielcach i tak nie będę mógł przebywać, bo wcześniej czy później mogą się o mnie dowiedzieć, musiałbym chyba nazwisko i wszystkie dane zmienić. Tak że pojechałem pod Piłę do Radzicza i tam spotkałem pana Kirkora. On wybierał gospodarki różne poniemieckie, no ale ja chciałem raczej znaleźć taką gospodarkę, żeby była przy bocznej, polnej drodze i niedaleko lasu, no taka jakaś podświadomość, że w razie czego to jeszcze zdążyć może do lasu się schować. No i taką gospodarkę wybraliśmy. Nie wiem czy wszyscy o tym wiedzą, ale Hitler czy niemieckie dowództwo wydało rozkaz zostawiania gołej ziemi przed wejściem rosyjskich wojsk, tak że z miasta wszyscy Niemcy uciekali. Część z nich zdążyła się wycofać, a część nie zdążyła, bo akurat wojska radzieckie posuwały się szybciej jak oni uciekali, no i wtedy ci Niemcy trafiali do obozów. Pan Kirkor występował jako repatriant, wystarczyło zeznanie dwóch świadków i był cały repatriant z za Buga. Wybraliśmy tą gospodarkę, dwa konie były, jedna krowa, domek jednorodzinny, nie jakaś tam chałupina tylko domek jednorodzinny, ładnie urządzone, wszystko było, tak jak można powiedzieć Niemcy wyszli goli, zostawiając wszystko, meble, pościel, bieliznę, naczynia kuchenne, sztucce, talerze to wszystko było, tak jak gdyby ktoś przed chwilą wyszedł na spacer, pianino, na którym się tłukłem, grałem, narzędzia rolnicze wszystkie były, jedynie traktor był schowany w stercie na polu, to był był Lanz Bulldog. To był 1945 rok, chyba miesiąc sierpień, jak tam byłem. No w każdym razie zdążyliśmy jeszcze żniwa zakończyć, bo nie były wszystkie skończone.

Data i miejsce nagrania	2019-05-14, Lublin
Rozmawiał/a	Agnieszka Piasecka
Transkrypcja	Aleksandra Drewniak
Redakcja	Maria Radek
Prawa	Copyright © Ośrodek "Brama Grodzka - Teatr NN"